
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3781 PAU DOS FERROS/RN, quarta-feira, 28 de agosto de 2024 

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. RIVALDO PEREIRA NETO  
Juiz Titular da 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dr. EDUARDO SOUSA DANTAS 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. GUILHERME CASTRO LÔPO 

Juiz Substituto da 12ª Vara 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
 

Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 
2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 28 DE AGOSTO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 Decreto Executivo 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Aviso de Contratação 

 Portaria 
 
 
 
 

 Extrato de Ata 

 Extrato de Ata 

 Extrato de Contrato 
 
 
 
 

 Aviso de Licitação 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 
 

 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
GERÊNCIA DE CONTRATOS 

 
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
SECRETARIA DE GOVERNO 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 28 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 259, 28 DE AGOSTO DE 2024 

 
Transfere feriado municipal que menciona 
e dá outras providências. 

 
A PREFEITA DO MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 55, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, alterada pela Emenda nº 
002/2020, de 18 de dezembro de 2020, e 
 
CONSIDERANDO o feriado de Emancipação Política em 04 de setembro. 
 
D E C R E T A 
Art. 1º - Fica transferido o feriado para o dia 13 de setembro de 2024, em toda a Administração 
Pública do município de Pau dos Ferros, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados 
essenciais. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 28 de 
agosto de 2024.  

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 
PORTARIA Nº 302/2024, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 

 
Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar o contrato nº 115/2024, e dá outras 
providências 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 555, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021– Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos. 

 
R E S O L V E: 

Art. 1º Nomear como fiscal do Contrato n° 115/2024, firmado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa FRANCISCA EDIVANIA ARAUJO 
NOGUEIRA - ME, que tem por objeto a Contratação de Empresa especializada em 
fornecimento e aquisição de fardamento e acessória para os servidores da DEMUTRAM 
(Departamento Municipal de Trânsito). O Servidor indicado: JOSÉ PEREIRA DE SOUZA, CPF 
de nº 690.947.134-20. 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS, 28 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
PORTARIA Nº 303/2024, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 

 
Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar as atas de registro de preços nº 
130/2024 e 131/2024 e dá outras 
providências 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 555, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021– Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos. 

 
R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear como fiscal das atas de registro de preços nº 130/2024 e 131/2024, firmado 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa D F DE S SILVA 
ME, F N FERNANDES & CIA LTDA, que tem por objeto o registro de preços para Aquisição 
de tecidos e aviamentos, com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria de 
Governo e demais Unidades Administrativas. O(A) Servidor(a) indicado(a): FRANCISCO 
GENÁRIO PINHEIRO MELO, CPF nº XXX.896.764-XX. 
 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
PORTARIA Nº 304/2024, DE 28 DE AGOSTO DE 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências.   
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições legais;  
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder a Sra. VANESSA LOPES LEITE, Secretária de Administração deste 
Munícipio, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 28 a 29 de agosto de 
2024, que irá se deslocar para fins administrativos em Mossoró/RN, 01 (uma) diária, com o 



PAU DOS FERROS, 28 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

valor total de R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objeto PARTICIPAR DE REUNIÃO ADMINISTRATIVA JUNTO AO 
NUCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTANCIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SEMI ÁRIDO 
– UFERSA.   

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
PORTARIA Nº 305/2024, DE 28 DE AGOSTO DE 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências.   
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições legais;  
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder a Sra. MONA LISA DO RÊGO TORQUATO Secretária de Desenvolvimento 
e Social deste Munícipio, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 28 a 29 
de agosto de 2024, que irá se deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 01 (uma) diária, 
com o valor total de R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais). Justificamos que o deslocamento 
em referência, tem por objeto PARTICIPAR DA SOLENIDADE DE CERTIFICAÇÃO DO 
CAPACITA RN E DA ASSINATURA DO NOVO PROGRAMA DO GOVERNO FEDERAL 
“PROGRAMA ACREDITA NO PRIMEIRO PASSO”.    

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 

 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 030/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.08.16.0002 

  
A CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, por meio do seu Agente de 

Contração, torna público que realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO com critério de 

julgamento por MENOR PREÇO, na hipótese do art. 75, inciso I, nos termos da Lei Federal 

nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e da Resolução Nº 001/2023, de 12 de dezembro de 2023 

do Poder Legislativo Municipal e demais legislações aplicáveis. 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS, 28 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PREÇO: 

INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Dia 29/08/2024, a partir das 8:00h. 

LIMITE DE ENTREGA DE PROPOSTAS: Até o dia 05/09/2024, às 8:00h. 

Início da Sessão Eletrônica (Lances): 05/09/2024 – das 8:01 às 14:10h.  

Plataforma de realização da dispensa: www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Critério de Julgamento: Menor Preço 

Obs.: Como referência de tempo será considerado o horário oficial de Brasília - DF  

 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

Contratação de serviços de engenharia para implantação de sistema de geração de energia 

solar fotovoltaica com demanda de geração de no mínimo 33,60 kwp (+10%), para atender 

as necessidades da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, conforme descrito no projeto 

básico. 

INFORMAÇÕES  

O Termo de Referência, com o detalhamento, características e descrições dos itens, 
encontra-se à disposição de todos os eventuais interessados, podendo ser obtido pelo 
Portal de Compras Públicas no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br e no Portal 
Nacional de Compras Públicas.  

 
Pau dos Ferros/RN, 28 de Agosto de 2024. 

 

JUAREZ MESQUITA DE OLIVEIRA JUNIOR 

Agente de Contratação 

 

PORTARIA Nº 121, DE 28 DE AGOSTO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a Concessão de Férias ao 

Servidor ITAMIRAN FERNANDES DE 

ANDRADE. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso de 

suas atribuições Legais; 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - Conceder Férias, conforme Art. 69, § 3º da Lei 1.053/07 (Regime Jurídico 

dos Servidores Públicos do Município de Pau dos Ferros - RN), pelo prazo de 30 (trinta) dias 

consecutivos, ao Sr. ITAMIRAN FERNANDES DE ANDRADE, correspondente ao período 

aquisitivo: 04/05/2023 a 03/05/2024, que serão gozados de 02/09/2024 a 01/10/2024. 

   
 
 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


PAU DOS FERROS, 28 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Publique-se, cumpra-se e arquive-se. 

 

JOSÉ ALVES BENTO 
  Presidente  

 

 

  

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01070201/2024 

ATA N° 130/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0035 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: D F DE S SILVA ME 

CNPJ: 04.599.190/0001-66 

OBJETO: Ata tem por objeto o registro de preços para Aquisição de tecidos e aviamentos, 

com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria de Governo e demais Unidades 

Administrativas. 

VALOR TOTAL: R$ R$ 365.592,48 (Trezentos e sessenta e cinco mil, quietos e noventa e 
dois reais e quarenta oito centavos).  

VIGÊNCIA: 16 de agosto de 2024 a 15 de agosto de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
DIOSNECI FERREIRA DE SENA SILVA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01070201/2024 

ATA N° 131/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0035 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: F N FERNANDES & CIA LTDA 

CNPJ: 40.800.864/0001-02 

GERÊNCIA DE CONTRATOS 



PAU DOS FERROS, 28 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

OBJETO: Ata tem por objeto o registro de preços para Aquisição de tecidos e aviamentos, 

com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria de Governo e demais Unidades 

Administrativas. 

VALOR TOTAL: R$ R$ 119.031,20 (Cento e dezenove mil, trinta e um reais e vinte centavos).  

VIGÊNCIA: 16 de agosto de 2024 a 15 de agosto de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
FRANCISCO NOGUEIRA FERNANDES – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 115/2024 

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2023-0036 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: FRANCISCA EDIVANIA ARAUJO NOGUEIRA - ME 

CNPJ: 17.383.256/0001-28 

OBJETO: Este contrato decorre do processo de dispensa a licitação cujo objeto refere-se à 
Contratação de Empresa especializada em fornecimento e aquisição de fardamento e 
acessória para os servidores da DEMUTRAM (Departamento Municipal de Trânsito). 

VALOR TOTAL:  O valor da contratação é de R$ 34.494,00 (Trinta e quatro mil, quatrocentos 
e noventa e quatro reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias: Exercício 2024, Unidade Orçamentária 02001 – Gabinete da Prefeita, Ação 
2034 – Manutenção de Atividades e Serviços Administrativos do Departamento Municipal de 
Trânsito – DEMUTR, Classificação Econômica 339030 – Material de Consumo, Fonte 
15000000, e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal.  

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses a contar da data de 
assinatura deste presente termo, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021; 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

FRANCISCA EDIVANIA ARAÚJO NOGUEIRA– REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRENCIA N° 1/2024-0013 

 
O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Agente de Contratação da 

Prefeitura Municipal, torna público que às 09:00 horas do dia 20/09/2024, fará realizar licitação 

na modalidade Concorrência N° 1/2024-0013, tipo Maior Valor, que tem como objeto a 

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 



PAU DOS FERROS, 28 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

Concessão de uso, a título oneroso, de 01 (um) imóvel comercial de propriedade do 

Município de Pau dos Ferros/RN do tipo quiosque, situados no Calçadão Gentil Estevão 

(nº 11), localizado na Rua Adolfo Fernandes, Bairro Centro de Pau dos Ferros - RN, 

conforme especificações constantes no Edital e seus anexos, de acordo com o que determina 

a legislação vigente, na Sala do Departamento de Licitações e Contratos, situada na Avenida 

Getúlio Vargas n° 1.911, Centro – Pau dos Ferros/RN, 59900-000. 

 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto Executivo Municipal nº 

471/2023, Lei Federal Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e demais normas aplicáveis e, 
ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site 
http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php  e poderá ser solicitado através do e-mail: 
licitapmpf@gmail.com.  

 
Pau dos Ferros – RN, 28 de agosto de 2024. 

 
David Jhenison Soares Fernandes 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

PORTARIA 008/2024 

 

 
 

PORTARIA Nº 134/2024 – SEDES/PMPF 
Em, 28 de agosto de 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Servidor JACKSON DIEGO SAMPAIO LUCENA, motorista, 

matrícula nº 1428, o valor de 1 e 
1

2
 (uma e meia) diária, referente as despesas decorrentes da 

viagem deste município para Natal-RN, com o valor referente a R$ 180,00 (cento e oitenta 
reais e zero centavos), conforme certificado em anexo. A viagem tem a finalidade de 
transportar delegados eleitos a participarem da Conferência Estadual LGBTQIAPN+, que 
ocorrerá no dia 30 de agosto de 2024 na cidade citada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 28 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

PORTARIA Nº 135/2024 – SEDES/PMPF 
Em, 28 de agosto de 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências 

 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Servidora ZENÓLIA MARIA FERNANDES FEITOZA, 
Coordenadora dos Programas Sociais Municipais, matrícula nº 140052-5, 2 (duas) diária, 
referente aos dias 28, 29 e 30 de agosto de 2024, relativa as despesas decorrentes da viagem 
deste município para Natal - RN com valor referente a R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais 
e zero centavos), conforme certificado em anexo. A viagem tem por objetivo, participar da 
solenidade de certificação do Capacita RN e na assinatura do novo programa do governo 
federal “Programa Acredita no Primeiro Passo”, que será realizado na cidade citada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MONA LISA DO REGO TORQUATO 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

PORTARIA Nº 136/2024 – SEDES/PMPF 
Em, 28 de agosto de 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Servidora MARIA GILMARA FERREIRA DA COSTA, Diretora de 
Cadastramento - SEDES, portaria n° 423/20232, 2 (duas) diária, referente aos dias 28, 29 e 
30 de agosto de 2024, relativa as despesas decorrentes da viagem deste município para Natal 
- RN com valor referente a R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais e zero centavos), conforme 
certificado em anexo. A viagem tem por objetivo, participar da solenidade de certificação do 
Capacita RN e na assinatura do novo programa do governo federal “Programa Acredita no 
Primeiro Passo”, que será realizado na cidade citada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MONA LISA DO REGO TORQUATO 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 



PAU DOS FERROS, 28 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

PORTARIA Nº 137/2024 – SEDES/PMPF 
Em, 28 de agosto de 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Servidora LUANA PRISCILA BARROS DE MEDEIROS, Gerente 
da Secretaria de Desenvolvimento Social, portaria n° 091/2022, 2 (duas) diária, referente aos 
dias 28, 29 e 30 de agosto de 2024, relativa as despesas decorrentes da viagem deste 
município para Natal - RN com valor referente a R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais e zero 
centavos), conforme certificado em anexo. A viagem tem por objetivo, participar da solenidade 
de certificação do Capacita RN e na assinatura do novo programa do governo federal 
“Programa Acredita no Primeiro Passo”, que será realizado na cidade citada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MONA LISA DO REGO TORQUATO 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

 
 

PORTARIA Nº 077/2024/SEDUC/PMPF, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de  diária,  

e dá outras providências. 
 
A SECRETÁRIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Céu Martins de Carvalho, psicólogo, lotado na Secretaria Municipal 

de Educação – SEDUC, 02 (duas) diárias, com o valor total de R$ 240,00 (duzentos e quarenta 
reais), no período de 29 a 31 de agosto do corrente ano, relativa as despesas decorrentes de 
viagem deste município para Natal/RN. A viagem tem por objetivo participar da IV Conferência 
Estadual LGBTQIAPN+ do Rio Grande do Norte – “Construindo a política Estadual dos Direitos 
das Pessoas LGBTQIA+” na referida localidade. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. Arquive-
se. Cumpra-se. 

LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 



PAU DOS FERROS, 28 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

 
 

PORTARIA Nº 55/2024, DE 27 DE AGOSTO DE 2024. 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências.   

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas atribuições legais;  

 
R E S O L V E:  
Art. 1º - Conceder ao Sr. JAILTON VALÉCIO DE QUEIROZ DIÓGENES , Gerente Municipal 
de Proteção e Defesa Civil deste Município, para suprir as despesas da viagem que 
acontecerá no dia  28 de agosto, que irá se deslocar para fins administrativo a cidade de 
Apodi/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 100,00 (cem reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de PARTICIPAR DO SIMULADO PRÁTICO E 
PRESENCIAL DE REGISTRO E SOLICITAÇÃO DE RECONHECIMENTO FEDERAL DE 
DESASTRES. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIOGENES  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇAO  

Portaria Nº 1122/2024, 21 DE AGOSTO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 

R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá no dia 22 a 23 de Agosto de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Fortaleza/CE, 1 (uma) diária, com o valor total de R$ 240,00 
(duzentos e quarenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 



PAU DOS FERROS, 28 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 1149/2024, 28 DE AGOSTO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá no dia 27 de Agosto de 2024, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 Portaria Nº 1150/2024, 28 DE AGOSTO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dia 28 a 29 de Agosto de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

 

 

 



PAU DOS FERROS, 28 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 1151/2024, 28 DE AGOSTO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 29 de Agosto de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 1152/2024, 28 DE AGOSTO DE 2024 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Lindoglacio De Aquino Almeida, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 29 de Agosto de 2024, 
que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor 
total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

 

 



PAU DOS FERROS, 28 DE AGOSTO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 1153/2024, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 27 a 28 de Agosto de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

Portaria Nº 1154/2024, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 29 de Agosto de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 


